

## **Předmět dotazu: Rozdíl v pobírání důchodu u mužů a žen a jeho případná kompenzace**

Datum doručení žádosti: 9. 1. 2020

Dotazy:

- 1) Jak jsou mužům kompenzována pasiva vyplývající z okolnosti, že ženy pobírají důchod v průměru o 9 let déle (o 7 let se dožívají vyššího věku a jdou o cca 2 roku do důchodu dříve)? Jinak by z podstaty věci plynulo, že muži vydrží ženy i ze svého pojištění o 9 let déle, než sami sebe.
- 2) Kolik tento rozdíl v Kč ročně mezi muži a ženami čítá (ženy navíc pobírají delší dobu vdovské důchody než muži vdovecké)?
- 3) Kolik tento rozdíl čítá za celý průběh důchodového pojištění, a to jak celkově, tak i na jednoho muže - pojištěnce?

Odpověď odboru důchodového pojištění zaměstnanců

Česká správa sociálního zabezpečení (dále jen „ČSSZ“) je jako správní orgán při provádění důchodového pojištění povinna postupovat v souladu s právními předpisy. Ty přitom délku pobírání dávky důchodového pojištění ve srovnání s jinými pojištěnci či kategoriemi pojištěnců (např. dle pohlaví) nijak nezohledňují, tj. z povahy věci ani nekompenzují.

Co se týče dotazu na délku pobírání vdovského a vdoveckého důchodu, sdělujeme, že průměrná délka doby pobírání vdovského důchodu činí 19 let a vdoveckého důchodu 9 let. Průměrná délka doby pobírání řádného starobního důchodu pak činí u mužů 19 let a u žen 28 let.

Ukazatel, kolik tento rozdíl činí ročně v Kč, ČSSZ nijak nesleduje a neneviduje. Vámi požadované informace by bylo možné odhadnout pouze definováním vhodného modelu nebo jeho různých variant (u dotazu na rozdíl za celý průběh důchodového pojištění není například řečeno, zda se má jednat o částku v nominálním vyjádření nebo v dnešních cenách). Jak přitom vyplývá z ust. § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Pro ilustraci a úplnost však uvádíme, že průměrná výše starobního důchodu (včetně jeho případného souběhu s vdovským/vdoveckým důchodem) činila k prosinci 2019 u mužů 14 953 Kč a 13 043 Kč u žen. Počet starobních důchodců - mužů činil 956 161 a žen 1 458 653.